entraram vestiram estolas brancas. 2 E entramos, e ouvimos uma única voz dizendo Santo, Santo, Santo, sem cessar. 3 E vimos neste mesmo local alguém que estava sentado: um homem de barba branca, por assim dizer, tendo cabelos cor de neve e com a expressão do rosto de um jovem, e cujos pés não vimos. 4 E à direita e à esquerda quatro velhos, e atrás deles muitos outros velhos estavam de pé. 5 Com admiração, nós que entrávamos ficamos de pé diante do trono, e quatro anjos nos ergueram e O beijamos, e [Ele] fez passar [o beijo] de Sua mão para nossa face. 6 E os outros velhos nos disseram: 'Fiquemos de pé'. E ficamos de pé e fizemos a paz. E nos disseram os velhos: 'Ide e lutai'. 7 E eu disse à Perpétua: 'Tu tens aquilo que desejas'. E ela me disse: 'Graças a Deus, de maneira que, como em carne estive contente, mais contente esteja também aqui desse modo'.

[13] Et exiimus, et uidimus ante fores Optatum episcopum ad dexteram, et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram, separatos et tristes. 2 et miserunt se ad pedes nobis, et dixerunt: Componite inter nos, quia existis, et sic nos reliquistis. 3 et diximus illis: Non tu es papa noster, et tu presbyter? ut uos ad pedes nobis mittatis? et moti sumus et complexi illos sumus. 4 et coepit Perpetua graece cum illis loqui: et segregauimus eos in uiridarium sub arbore rosae. 5 et dum loquimur cum eis, dixerunt illis angeli: Sinite illos refrigerent; et si quas habetis inter uos dissensiones, dimittite uobis inuicem. 6 et conturbauerunt eos. et dixerunt Optato: Corrige plebem tuam; quia sic ad te conueniunt quasi de circo redeuntes, et de factionibus certantes. 7 et sic nobis uisum est quasi uellent claudere portas. 8 et coepimus illic multos fratres cognoscere, sed et martyras. uniuersi odore inenarrabili alebatur, qui nos satiabat. tunc gaudens experrectus sum.

[13] E fomos para fora e vimos diante da entrada à direita o bispo Optato e o mestre presbítero Aspásio à esquerda, separados e tristes. 2 E se lançaram aos nossos pés e disseram: 'Edificai [a paz] entre nós, porque saístes e assim nos abandonastes'. 3 E dissemos-lhes: 'Não és tu nosso papa e tu nosso presbítero? Para que vós vos lanceis aos nossos pés?' E ficamos comovidos e os abraçamos. 4 E começou Perpétua a

falar em grego com eles, e os separamos para o parque sob a árvore de rosas. 5 E enquanto falávamos com eles, os anjos disseram-lhes: 'Deixai-os que se refresquem, e se algumas divergências tendes entre vós, encerrai-as entre vós mutuamente'. 6 E os perturbaram. E disseram a Optato: 'Melhora o teu povo, porque assim eles se reúnem junto a ti como aqueles que retornam dos jogos do circo e como aqueles que disputam os prêmios de riqueza'. 7 E assim nos pareceu, por assim dizer, que desejassem fechar as portas. 8 E começamos naquele lugar a conhecer muitos irmãos e também mártires. Éramos fortalecidos pelo odor inenarrável de todas as coisas, que nos satisfazia. Então, sentindo-me feliz, acordei.

[14] Hae uisiones insigniores ipsorum martyrum beatissimorum Saturi et Perpetuae, quas ipsi conscripserunt. 2 Secundulum uero Deus maturiore exitu de saeculo adhuc in carcere euocauit, non sine gratia, ut bestias lucraretur. 3 gladium tamen etsi non anima certe caro eius agnouit.

[15] Circa Felicitatem uero, et illi gratia Domini eiusmodi contigit. 2 cum octo iam mensium uentrem haberet, (nam praegnans fuerat adprehensa) instante spectaculi die, in magno erat luctu, ne propter uentrem differretur; quia non licet praegnantes poenae repraesentari: et ne inter alios postea sceleratos sanctum et innocentem sanguinem funderet. 3 sed et conmartyres grauiter contristabantur, ne tam bonam sociam quasi comitem solam in uia eiusdem spei relinquerent. 4 coniuncto itaque unito gemitu ad Dominum orationem fuderunt ante tertium diem muneris.

[14] Essas são as visões mais notáveis dos próprios mártires muito beatos Saturo e Perpétua, visões que eles mesmos escreveram. 2 Até esse momento no cárcere, Deus chamou, sem dúvida, Secundulo para Si, por meio de uma saída do mundo mais rápida, não sem a gratidão, de forma que ganhasse as feras. 3 Ainda que a alma dele não tenha conhecido o gládio, certamente a carne dele conheceu.

[15] Em torno de Felicidade, sem dúvida, a graça do Senhor também desta maneira lhe tocou. 2 Como ela já tivesse o ventre de oito meses (na verdade havia sido presa grávida), em um dia próximo do espetáculo estava em grande mágoa que, por causa do ventre, não fosse atormentada, porque não era permitido as grávidas serem executadas; e [em grande mágoa] que, além disso, não derramasse seu santo e inocente sangue entre outros criminosos. 3 Mas também os companheiros de martírio estavam intensamente entristecidos, que não abandonariam tão boa companheira, por assim dizer única companheira, no caminho dessa mesma expectativa. 4 E assim em uma única lamentação reunida para o Senhor, fizeram ouvir uma oração no terceiro dia antes do espetáculo.

5 statim post orationem dolores inuaserunt. et cum pro naturali difficultate octauis mensis in partu laborans doleret, ait illi quidam ex ministris cataractariorum: Quae sic modo doles, quid facies obiecta bestiis, quas contempsisti cum sacrificare noluisti? 6 et illa respondit: Modo ego patior quod patior; illic autem alius erit in me qui patietur pro me, quia et ego pro illo passura sum. 7 ita enixa est puellam, quam sibi quaedam soror in filiam educauit.

[16] Quoniam ergo permisit et permittendo uoluit Spiritus Sanctus ordinem ipsius muneris conscribi, etsi indigne ad supplementum tantae gloriae describendae, tamen quasi mandatum sanctissimae Perpetuae, immo fideicommissum eius exequimur, unum adicientes documentum de ipsius constantia et animi sublimitate. 2 cum a tribuno castigatus eo tractantur, quia ex admonitionibus hominum uanissimorum uerebatur, ne subtraherentur de carcere incantationibus aliquibus magicis; in faciem ei respondit.